
COPIA
 

Azienda Speciale Consortile 
per i Servizi alla Persona

“Penisola Sorrentina”

Ambito Territoriale Sociale N33

 
Comuni consorziati:

Massa Lubrense, Meta, Piano di Sorrento, Sant’Agnello, Sorrento, Vico Equense
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

 
 Numero Data

694 18-12-2024
 
 
  

 OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE DI COPROGETTAZIONE FINALIZZATO ALLA
COSTITUZIONE DI UN PARTENARIATO PER LA CO-
PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI
PREVISTI DALL'AVVISO REGIONALE "CAMPANIA WELFARE"
EMANATO IN ATTUAZIONE DEL PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 -
PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO ESO
4.8 - AZIONE 3.H.2 - CAMPO DI INTERVENTO N. 153 - PERCORSI DI
INTEGRAZIONE E REINSERIMENTO NEL MONDO DEL LAVORO
PER I SOGGETTI SVANTAGGIATI IN FAVORE DEGLI AMBITI
TERRITORIALI DELLA CAMPANIA

 
 
 
 



 
 



 
 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA
 
 
Premesso:
 
Che i Comuni di Massa Lubrense, Meta, Piano di Sorrento, Sant’agnello, Sorrento e Vico Equense,
hanno approvato e sottoscritto ai sensi degli art. 31 e 114 del Dlgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. la
Convenzione relativa all’Azienda Speciale Consortile per la gestione dei servizi alla persona
denominata “Penisola Sorrentina” e il relativo statuto;

 
Che, in data 08.06.2018 i rappresentanti dei Comuni su menzionati innanzi al Notaio Marco Mazio
hanno formalmente istituito l’Azienda Speciale Consortile Penisola Sorrentina denominata A.S.P.S..
 
Preso atto che:
 - con il DD n. 1007 – DG 5 del 24/10/2024, la Regione Campania ha emanato l’Avviso pubblico
denominato “Campania Welfare” - Percorsi di integrazione e reinserimento nel mondo del lavoro per i
soggetti svantaggiati”;
- con il DD n. 1032 – DG 5 del 30.10.2024, con cui la Direzione Generale regionale Politiche Sociali e
Socio-Sanitaria ha rettificato l’allegato n. 4 dell’Avviso di cui alla DD n. 1007 su citata;
- l’Avviso coinvolge tutti gli Ambiti Territoriali della Campania allo scopo di attivare misure finalizzate al
potenziamento dell’offerta dei servizi sociali, al reinserimento sociale e all’attivazione di politiche attive
in favore delle persone svantaggiate, vulnerabili e con disabilità nonché di misure di sostegno a nuclei
familiari multiproblematici a rischio di povertà;
 - l’Avviso è programmato in attuazione della DGR n. 160 del 10/04/2024 ed è cofinanziato a valere
sulle risorse del PR Campania FSE+ 2021-2027 – Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico
ESO 4.8 – Azione 3.h.2 – campo di intervento n. 153 per un ammontare pari a € 60.000.000,00;
 - il programma promosso con il richiamato Avviso mira, fra l’altro, a rafforzare le misure di welfare che
gli ambiti territoriali attuano attraverso le risorse ordinarie in un’ottica di integrazione e di non
sovrapposizione;
 - al fine di partecipare al bando regionale “Campania Welfare”, L’azienda Speciale Consortile Penisola
Sorrentina – Ambito n33 intende attraverso il presente avviso pubblico, acquisire manifestazioni di
interesse rivolte ai soggetti di cui all’art. 3 del D.D. 191 del 22/06/2018, in possesso dei requisiti indicati
nei successivi articoli, con i quali costituire un partenariato per la coprogettazione e realizzazione di
interventi di contrasto alla povertà, attraverso azioni di sostegno alle persone svantaggiate e a rischio di
esclusione;
 - questa Azienda intende costituire un partenariato, come stabilito dall'Avviso regionale CAMPANIA
WELFARE che sarà composto da un minimo di 4 al massimo di n. 8 soggetti (incluso il capofila Ambito
Territoriale N33), che costituiranno l’A.T.S., fermo restando la presenza obbligatoria, all'interno dello
stesso, dell'Ambito Territoriale N33 con il ruolo di capofila dell'ATS, di almeno un soggetto del terzo
settore, di almeno un soggetto promotore dei tirocini e di almeno un soggetto accreditato ai sensi della
DGR n.136/2022.
 - i soggetti contrassegnati nell’ art. 5 dell’avviso di manifestazione di interesse, con le lettere d), e) ed f)
( Istituti Scolastici; Sindacati dei lavoratori; Associazioni datoriali di categoria), che non rientreranno
nell’A.T.S., potranno manifestare la disponibilità a far parte di un Accordo di Rete Territoriale;
 - l’Azienda Speciale Consortile Penisola Sorrentina, mediante la costituzione del partenariato
progettuale, intende, pertanto, avviare un dialogo costruttivo finalizzato a promuovere l'inclusione
sociale e combattere la povertà e ogni discriminazione; incrementare l'occupabilità e la partecipazione
al mercato del lavoro delle persone maggiormente vulnerabili e delle persone prese in carico dai servizi
sociali; sostenere i nuclei familiari multiproblematici attraverso azioni mirate (es. adozione sociale,
mediazione familiare e culturale, prevenzione dell'abuso e del maltrattamento intra- familiare e della
violenza); effettuare interventi di presa in carico multi professionale, finalizzati all'inclusione lavorativa
delle persone con disabilità attraverso la definizione di progetti personalizzati e di persone
maggiormente vulnerabili e a rischio di emarginazione;
 - all’atto del finanziamento dell’idea progettuale presentata, tutti i soggetti selezionati, dovranno,
unitamente all’ASPS Ambito N33 garantire per tutta la durata del progetto lo svolgimento delle attività



così come pianificate, favorendo il pieno raccordo tra istituzioni, enti, imprese, famiglie dei destinatari e
tessuto sociale. Dovranno inoltre assicurare l’efficienza e l’efficacia degli interventi, supportando i
destinatari nella realizzazione del proprio percorso di autonomia per il raggiungimento di una reale
integrazione sociale. Garantire la presenza di una o più figure di sostegno a supporto e
accompagnamento del destinatario con il compito di agevolare il raggiungimento dell’obiettivo.
Monitorare gli interventi in itinere e verificare i risultati raggiunti. Assicurare le operazioni di
monitoraggio finanziario, fisico e procedurale dei progetti, nonché la rendicontazione attraverso
l'implementazione dell'apposito Sistema Unico di Monitoraggio regionale e la quantificazione degli
indicatori definiti dal POR Campania FSE 2021-2027, secondo le modalità e la tempistica che saranno
esplicate nell'Atto di concessione;
 - i destinatari degli interventi sono le famiglie e le persone afferenti all’Ambito Territoriale proponente
(le famiglie e le persone residenti nei 6 Comuni afferenti all’ASPS Ambito N33: Massalubrense,
Sorrento, Sant’Agnello, Piano di Sorrento, Meta e Vico Equense) in condizione di svantaggio
economico e sociale, individuate, sia tra coloro che usufruiscono dell’Assegno di Inclusione (ADI) al
fine di rafforzarne la presa in carico e l’offerta dei servizi erogati, in complementarietà con le misure
nazionali, sia tra i soggetti che si trovino in almeno una delle condizioni di svantaggio definite dal DM
17 ottobre 2017. La selezione dei destinatari dovrà avvenire (quando l’ATS sarà regolarmente
costituita) nel rispetto della normativa nazionale, regionale e comunitaria di riferimento. Con particolare
riferimento ai tirocini di inclusione, i destinatari sono le persone con disabilità e le persone svantaggiate
maggiormente vulnerabili (tossicodipendenti, alcolisti, vittime di violenza, etc.) in possesso dei seguenti
requisiti minimi.
 
Ritenuto opportuno
procedere all’approvazione e pubblicazione di un Avviso di Manifestazione di Interesse, allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale per l’individuazione di Enti del Terzo Settore con cui
avviare il predetto percorso di coprogettazione;
 
Precisato
che la spesa, per la realizzazione del progetto, è interamente finanziata con i fondi di cui al PR
Campania FSE+ 2021/2027 - priorità 3 inclusione sociale - obiettivo specifico ESO 4.8 - azione 3.h.2 -
campo di intervento n. 153 “Percorsi di integrazione e reinserimento nel mondo del lavoro per i soggetti
svantaggiati” in favore degli Ambiti Territoriali Sociali della Campania.
 
Dato atto
che sul presente provvedimento si esprime il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa, in conformità a quanto previsto dall’art. 147-bis del d. lgs. 18
agosto 2000, n. 26
 
Visto:
Il D.Lgs. n. 267/2000 – TUEL – e ss.mm.ii.;
La legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
La legge 190/2012 e ss.mm.ii.;
Il D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
Il D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii.;
Il vigente Statuto aziendale;
Il Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale N33, 3a Annualità del IV PSR approvato con D.D. n.
120 del 27.03.2023 e della conformità (in attesa di decreto regionale) del Piano Sociale di Zona I e II
annualità del V PSR;
Il Decreto del Presidente del CdA n. 2 del 01.06.2023 con il quale è nominato quale Direttore
dell’A.S.P.S., il Dr. Andrea Di Fiore, ai sensi della Delibera di individuazione n. 8 del 02.05.2023;
Il Budget previsionale per il triennio 2024/2026 approvato con Delibera di Assemblea Consortile n. 16
del 21.12.2023;
Il Bilancio d’esercizio del 2023, approvato con Delibera di Assemblea Consortile n. 1 del 16.05.2024;
Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026 adottato con
Delibera del CdA n. 3 del 30.01.2024;
 Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026, adottato con Delibera del CdA n. 3
del 30.01.2024;
tutto ciò premesso,
 



 
PROPONE DI DETERMINARE

 
 

1.    Di approvare la premessa che qui si ritiene integralmente riportata.
 
2.   Di dare avvio, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente
riportate, a un percorso di co-progettazione finalizzato alla costituzione di un partenariato per la co-
progettazione e la realizzazione degli interventi previsti dall’avviso regionale “CAMPANIA
WELFARE” emanato in attuazione del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - Priorità 3 Inclusione
Sociale - Obiettivo Specifico ESO 4.8 - Azione 3.h.2 - campo di intervento n. 153 “Percorsi di
integrazione e reinserimento nel mondo del lavoro per i soggetti svantaggiati” in favore degli Ambiti
territoriali della Campania;

 
3.   di approvare gli allegati atti (Avviso di manifestazione di Interesse, Istanza di Manifestazione di
interesse – ALL. A, dichiarazione di impegno alla costituzione – ALL. B), recanti modalità, termini e
condizioni per la manifestazione di interesse all’affidamento de quo;

 
4.   di disporre che le manifestazioni di interesse saranno valutate sulla base dei requisiti definiti
nell’Avviso Pubblico da una commissione appositamente nominata, alla scadenza del termine
fissato dell’Avviso stesso, stabilito alle ore 12:00 del 13.01.2025;

 
5.    di designare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), il Direttore Generale dell’ASPS,
Andrea Di Fiore;

 
6.   di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, rinviando lo stesso
ai successivi atti conseguenti al buon esito della progettazione presentata alla Regione Campania;
 
7.   di pubblicare la presente determinazione in albo pretorio on-line, nella sezione apposita di
amministrazione trasparente e nell’apposita sezione del sito istituzionale;

                           
 

                                                                                     IL VICE-DIRETTORE ISTRUTTORE
                                                                                Dr.ssa Maria Letizia Raus

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE
 
VISTI:
- La relazione del funzionario istruttore;
- Lo statuto aziendale, così come modificato dai Comuni Consorziati in data 11.10.2022 innanzi al
notaio Marco Mazio;
- Il Decreto del Presidente del CdA n. 2 del 01.06.2023 con il quale è nominato quale Direttore
dell’A.S.P.S., il Dr. Andrea Di Fiore, ai sensi della Delibera di individuazione n. 8 del 02.05.2023; - Gli
atti di programmazione aziendale richiamati in relazione istruttoria, assunti dagli organi deliberativi
preposti;
 

DETERMINA
 

1. Di trasformare la proposta di cui innanzi in determinazione del Direttore;
2. Di esprimere parere favorevole ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.)
 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionali presso il TAR
Campania sede di Napoli nei termini previsti dalla legge.



 

 
DETERMINAZIONE N. DEL 18-12-2024
 
OGGETTO: APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE DI COPROGETTAZIONE FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE DI UN
PARTENARIATO PER LA CO-PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE DEGLI
INTERVENTI PREVISTI DALL'AVVISO REGIONALE "CAMPANIA WELFARE"
EMANATO IN ATTUAZIONE DEL PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - PRIORITÀ 3
INCLUSIONE SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.8 - AZIONE 3.H.2 - CAMPO DI
INTERVENTO N. 153 - PERCORSI DI INTEGRAZIONE E REINSERIMENTO NEL MONDO
DEL LAVORO PER I SOGGETTI SVANTAGGIATI IN FAVORE DEGLI AMBITI
TERRITORIALI DELLA CAMPANIA
 
 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE
ANDREA DI FIORE

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 


